
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 271 del 14/11/2017 BOLOGNA

Proposta: DIB/2017/294 del 13/11/2017

Struttura proponente: SERVIZIO BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MUSEI E BENI CULTURALI
IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Oggetto: CIG Z411F33CF4.  LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA N.8-2017 EMESSA DALLA
SOC. COOP. DESIGN PEOPLE PER SERVIZIO EDITING E-BOOK ER DESIGN.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MUSEI E BENI
CULTURALI

Firmatario: CLAUDIO LEOMBRONI in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Preso atto che dall'istruttoria svolta dalla responsabile del
procedimento, dott.ssa Claudia Collina, emerge quanto segue:

– con  propria determinazione  n.226 del  2 ottobre  2017 è  stato
affidato direttamente alla ditta Design People soc. coop. di
Bologna - P.IVA 03239791209 - il servizio di editing dei testi,
progetto  grafico/dinamico  interno  e  impaginazione  dell’e-book
“ER  Design.  Estetica  del  quotidiano  negli  Istituti  culturali
dell’Emilia-Romagna”  a  fronte  di  una  spesa  di  euro  4.000,00
esclusa IVA – euro 4.160,00 inclusa IVA;

– a favore della ditta Design People si è proceduto con lo stesso
atto all’assunzione dell’impegno di spesa al n.3017000142 Sott.1
sul cap. n. U10110 “Spese per la diffusione al pubblico dei
risultati delle attività istituzionali” del bilancio 2017-2019,
per  l’anno  finanziario  2017,  dotato  della  necessaria
disponibilità;

– il CIG attribuito da SIMOG all’acquisizione in esame è il n.
Z411F33CF4;

– è  pervenuta da  parte della  ditta Design  People soc.coop.  la
fattura elettronica n.8/PA del 31.10.2017 per l’importo di euro
4.160,00 comprensivo di IVA al 4%, registrata al protocollo con
il n. FT/2017/136 del 07.11.2017;

– in  relazione  al  DURC  –  documento  unico  di  regolarità
contributiva  -  il  legale  rappresentante  della  società  ha
presentato  formale  dichiarazione  attestante  che  non  ha
dipendenti (prot. IB/2017/2633 del 30 giugno 2017);

– è stata accertata la rispondenza tecnica, la regolarità anche
contabile della fattura, la congruità della documentazione di
spesa  prodotta  dalla  ditta  Design  People,  che  ha  presentato
formale comunicazione relativa al conto corrente dedicato (agli
atti del servizio);

– la fattura in esame è soggetta alla cd. scissione dei pagamenti;
– ricorrono  tutte  le  condizioni  previste  dall’art.  56  co.  6

D.lgs.118/2011 per provvedere alla liquidazione ed al pagamento
della fattura n.245/2017;

– è  stata  accertata  la  disponibilità  di  cassa  sul  pertinente
capitolo di bilancio;

Richiamata la propria determinazione n.263 del 6 novembre 2017
“Rettifica della propria determinazione n.226/2017 per correzione
di errore materiale”;

Visti:

– la  L.R.  26  novembre  2001,  n.43,  “Testo  unico  in  materia
d’organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna”;

– la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 sull’ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna per quanto applicabile;

– il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  Legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e
successive modifiche ed integrazioni; 

– il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle  pubbliche  amministrazioni”,  come  modificato  dal  D.lgs.
97/2016;

– il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 27 giugno
2017  che  fissa  le  modalità  di  attuazione  dell’art.  1  del
decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, in materia di scissione dei
pagamenti ai fini dell’IVA – in particolare l’art.2;

– il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 13 luglio
2017  “Modifica  della  disciplina  di  attuazione  in  materia  di
scissione  dei  pagamenti  ai  fini  dell’IVA”,  per  consentire
l’attivazione  della  procedura  del  cosiddetto  “split  payment”
prevista dalla Legge n. 190/2014, commi 629 lett. b) e c), 632 e
633;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.2416  del  29.12.08,  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento alla delibera n.
450/2007” e s.m.i.;

- n.2191 del 28 dicembre 2009 “Misure organizzative per garantire
il tempestivo pagamento di somme dovute per somministrazioni,
forniture e appalti. Art.9 D.L. n. 78/2009 convertito con legge
n.102/2009” (decreto anticrisi 2009);

- n.89/2017 che approva il Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione 2017-2019;

- n. 526 del 20 aprile 2017 avente ad oggetto “Assunzione del
vincitore  della  selezione  pubblica  per  il  conferimento  di
incarico dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 43/2001,
presso l'Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali -
IBACN";

Viste  le  seguenti  deliberazioni  del  Consiglio  Direttivo
dell’IBACN:

- n.87  del  13  dicembre  2016  di  approvazione  del  Bilancio  di
previsione dell’IBACN per le annualità 2017-2019, esecutiva ai
sensi di legge (DGR 2356/2016) e la deliberazione n. 88 del 13
dicembre  2016  che  approva  il  Documento  tecnico  di
accompagnamento al bilancio e il Bilancio finanziario gestionale
di previsione dell'IBACN 2017-2019;

- n.88 del 13 dicembre 2016 che approva il Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio e il Bilancio finanziario gestionale
di previsione dell'IBACN 2017-2019;

- n.31 del 27 aprile 2017, recante “Conferimento dell’incarico e
nomina  del  Dott.  Leombroni  Claudio  quale  Responsabile  del
Servizio 00000387 “Biblioteche, archivi, musei e beni culturali”

pagina 3 di 6



con la quale si è provveduto all’attribuzione dell’incarico di
Responsabile  del  Servizio  denominato  “Biblioteche,  archivi,
musei  e  beni  culturali”  presso  l’IBACN  della  Regione  Emilia-
Romagna conferendolo, ai sensi dell’art. 8 comma 4 della L.R.
29/95 nonché dell’art. 44 della L.R. n. 43/2001;

Su  proposta  della  responsabile  del  procedimento  dott.ssa
Claudia  Collina,  che  ha  verificato  con  esito  positivo  la
correttezza dell’istruttoria svolta, ai sensi dell’art. 4.3.2 del
regolamento  sui  controlli  interni  approvato  dall’IBACN  con
deliberazione di Consiglio Direttivo n. 39/2017;

Attestata la regolarità amministrativa;

DETERMINA

1. di liquidare alla ditta Designa People soc. coop. - Bologna -
P.IVA e CF IT03239791209 -  la fattura  elettronica n.8/PA del
31/10/2017,  in  esecuzione  della  propria  determinazione  n.226
del 2 ottobre 2017, come rettificata con propria determinazione
n.263/2017, per l’importo di euro 4.160,00 (comprensivo di IVA
al 4%) quale corrispettivo per il servizio di progettazione,
redazione e impaginazione dell’e-book “ER Design. Estetica del
quotidiano negli Istituti culturali dell’Emilia-Romagna”;

2. di dare atto che il CIG attribuito all’acquisizione in esame è
il seguente: CIG Z411F33CF4;

3. di dare atto che la somma di euro 4.160,00 è registrata al
numero di impegno 3017000142 sott. 1 esercizio 2017 sul Cap.
U10110 “Spese per la diffusione al pubblico dei risultati delle
attività  istituzionali”  del  bilancio  2017-2019,  per  l’anno
finanziario 2017 che presenta la necessaria disponibilità;

4. di dare atto che la fattura n.8/PA/2017 emessa da Design People
Soc. Coop. è soggetta alla cd. scissione dei pagamenti e che
l’importo corrispondente all’imposta sul valore aggiunto dovuta
per euro 160,00 verrà introitato sul Capitolo di entrata n.
E10209 “Ritenute per scissione contabile IVA - Split payment –
Rif. U10509” del Bilancio per l’esercizio finanziario 2017;

5. di dare atto che la Direzione dell’IBACN provvederà, sulla base
delle  indicazioni  che  verranno  fornite  dal  Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze,  a  effettuare  il  versamento
dell’importo di euro 160,00 direttamente all’Erario, imputando
la spesa in oggetto sul Capitolo di Spesa n. U10509 “Versamento
delle ritenute per scissione contabile IVA - Split payment –
Rif.  E10209”  del  Bilancio  per  l’esercizio  2017  dotato  della
necessaria disponibilità;

6. di stabilire che ad esecutività del presente provvedimento si
provvederà alla richiesta di emissione del titolo di pagamento
ai sensi delle disposizioni del D.lgs. n.118/2011;

7. di dare atto che ai sensi del D. Lgs.33/2013 e s.m.i. e secondo
le  disposizioni  contenute  nelle  deliberazioni  di  Giunta

pagina 4 di 6



n.89/2017  e  n.486/2017,  il  presente  provvedimento  non  è
soggetto a obblighi di pubblicazione.

Il Responsabile del Servizio Biblioteche,
archivi, musei e beni culturali

dott. Claudio Leombroni

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Claudio Leombroni, Responsabile del SERVIZIO BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MUSEI E BENI
CULTURALI esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta DIB/2017/294

IN FEDE

Claudio Leombroni

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


